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Tato bakalářská práce pojednává o problematice rehabilitační léčby u
revmatoidní artritidy III. stupně. V úvodní části se zabývám teorií a charakteristikou
revmatických onemocnění, možnými způsoby jejich vyšetření a indikací vhodné
rehabilitační léčby. Obecná část práce též zahrnuje anatomii kloubů. Praktická část
podrobně zpracovává kazuistiku pacienta s výše uvedenou diagnózou. Tato
kazuistika byla zpracována v průběhu odborné praxe, která byla vykonávána
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1. ÚVOD

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku rehabilitace u Revmatoidní

artritidy III. stupně. Cílem mé práce bylo zpracovat kazuistiku a teoretickou část pro

výše uvedenou diagnózu. Teoretická část obsahuje základní informace o anatomii

kloubu obecně, rozdělení revmatických chorob, příčin onemocnění, diagnostiky a

možnostech a druzích terapie. Speciální část pojednává o kazuistice od odebrání

anamnézy s vstupním kineziologickým rozborem, po samotný průběh terapeutických

jednotek k výstupnímu kineziologickému rozboru a výsledcích terapie. S pacientem

s revmatoidní artritidou mi bylo umožněno pracovat během povinné měsíční praxe,

kterou jsem absolvoval pod odborným dohledem v Revmatologickém ústavu v Praze

v termínu 7. 1.- 1. 2.2008.
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2. ČÁST OBECNÁ
2.1. Revmatologie (1)

je obor vnitřního lékařství, zabývající se interními nemocemi pohybového ústrojí,

nazývají se revmatické nemoci. Revmatická onemocnění postihují pohybový aparát

(klouby, kosti, páteř, svaly, vazy, šlachy, úpony) a ostatní orgány (srdce, plíce,

ledviny GIT apod.)

2.1.1 Revmatická onemocnění dělíme do těchto skupin:

• Zánětlivá

• Degenerativní

• Metabolické a endokrinní choroby spojené s revmatickými stavy

• Vázané na přítomnost infekčního agens

• Mimokloubní revmatismus

• Ostatní

2.1.2 Zánětlivá onemocnění

• REVMATOIDNÍ ARTRITIDA (RA)

• SÉRONEGATIVNÍ SPONDARTRITIDY

• Ankylozující spondylitida (AS)

• Psoriatická artritida

• Reaktivní artritidy

• SYSTÉMOVÉ CHOROBY POJIV A

• Systémový lupus erythematodes (SLE)

• Systémová sklerodermie (SS)

• Polymyozitida a dermatomyozitida (PM a DM)

• Vaskulitidy

• Sjogrenův syndrom (SS)

• Revmatoidní artritida (RA)

• Překryvné syndromy (over-lap)

• Smíšené difuzní choroby pojiva (MCTD)
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2.1.3 Degenerativní onemocnění

•OSTEOARTRÓZA

2.1.4 Metabolická a endokrinní onemocnění

• DNA V Á ARTRITIDA

2.1.5 Onemocnění vázaná na infekční agens

A: PŘÍMÉ

1. bakteriální infekce

a) grampozitivní koky

b) gramnegativní koky

c) gramnegativní tyčinky

d) mykobakterie - TBC

e) spirochety- Lymská artritida

2. virové

3. mykózy

4. parazitární infekce

B: REAKTIVNÍ

1. bakteriální

a) akutní revmatická horečka

b) subak:utní bakteriální endokarditida

c) se střevním chirurgickým by-passem

d) polydyzenterická (Shigela, Y ersinie, Campylobacter)

e) po jiných infekcích (např. meningokokové)

2. virové

3. po imunizaci

4. jiná infekční agens

• LYMSKÁ ARTRITIDA

• REAKTIVNÍ ARTRITIDA

2.1.6 Mimokloubní revmatismus

• FIBROMY ALGIE (FBM)
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2.1.7 Ostatní onemocnění

• P ARANEOPLASTICKÁ ONEMOCNĚNÍ

• Hypertrofická osteoarthropatie (HOap)

• Karcinomová polyartritis

• Jaccoudova artropatie (1)

2.2 REVMATOIDNÍ ARTRITIDA

2.2.1 Charakteristika

Chronická polyartritida-syrnetrické zánětlivé postižení kloubů. Kloubní eroze na

RTG. Vznik deformit kloubů. V séru nemocnýchjsou zjišťovány autoprotilátky =
revmatoidní faktory. V kloubech probíhá chronická proliferativní synovitida s vilózní

hypertrofií, infiltrací lymfocyty a plazmatickými buňkami.

obr. č. I-Časné stadium revmatoidní artritidy na rukou ( 1)

obr. č. 2-Časné stadium revmatoidní artritidy na rukou -RTG( 1)
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Typické pro onemocnění jsou revmatické uzly. Onemocnění má variabilní průběh.

Nejčastěji je postupně zachvacován jeden kloub za druhým a postižení postupně

progreduje. Vznikají deformity, destrukce a ankylózy kloubů. Zasaženy jsou i různé

orgány.

obr. č. 3-RA s ulnámí deviací se subluxací a podkožními revmatoidními uzly nad

MCP klouby (1)

obr. č. 4-Revmatoidní uzel (1)

obr. č. 5-Revmatoidní uzel- histologický obraz (1)

2.2.2. Výskyt

Nemoc postihuje ve světě ve své klasické formě asi 1% dospělé populace, klinické
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příznaky se uvádějí ve 3-4%. Vyskytuje se prakticky v každém věku a ženy jsou

postiženy 2-3krát častěji než muži. Nebyly zjištěny významnější geografické a

klimatické rozdíly.

2.2.3. Etiopatogeneze

Etiologie neznámá (pravděpodobně infekce), genetická predispozice-asociace s HLA

DR2,HLADR4

RA je primárně onemocnění synoviální tkáně. Sekundárně dochází k patologickým

změnám v kloubní tekutině, chrupavce a paraartikulárních strukturách. Současně je

postižena i cévní složka

Joint
capsule

N1orma1

Synov1al
membrane

Articular
cartílag.e

Rheumatoid
arthritls

I

Pannus

Obr. č. 6-kloubní štěrbina (zdravá/postižená)( 1)

V synoviální membráně probíhá velmi intenzivní imunitní reakce. Její součástí je

tvorba imunoglobulinů, přičemž specifické antigeny nebyly dosud určeny.
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obr. č. 7-Lymfocytámí infiltrace (1)

HYPOTÉZA

Na počátku choroby by mohlo jít o přechodnou infekci viry lokalizovanou v

kloubním pouzdru, která cytotoxickým mechanizmem, zahrnujícím imunokomplexy

s navázanými antiglobulínovými protilátkami a komplementem a také fagocytózu s

uvolňováním lysozomálních enzymů, vyprošťuje autoantigeny z buněk a spouští

samostatný autoimunní proces.

Součástí imunokomplexů a (kryoproteinů) jsou antigamaglobulinové autoprotilátky

= revmatoidní faktory-RF, které reagují na epitopy fragmentů IgG. Předpokladem

vazby je modifikovaná a pozměněná konfigurace lgG (např. vazbou s antigenem,

částečnou tepelnou denaturací apod.), čímž se obnaží epitopy jinak skryté uvnitř

molekuly IgG.

Imunokomplexy vznikají v synoviální membráně odkud, stejně jako RF, pronikají do

krevního oběhu. Cirkulující imunokomplexy (CIK) jsou základním mechanizmem

komplikující generalizované vaskulitidy.

obr .č. S-Fluorescence- amoifní depozita imunokomplexů v synovii (1)
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Kloubní léze

Akutní synovitida je charakterizována ztluštěním synoviální membrány s vilózní

hyperplázií. Postupně v místě spojení s kloubní chrupavkou se mění v granulační

tkáň panus, který postupně ničí okolní chrupavku i pod ní ležící subchondrální kost v

níž vytváří eroze.

2.2.4. Faktory, které mohou vznik a průběh RA ovlivňovat:

• Klima a roční období

• Endokrinní faktory- estrogeny

• Psychogenní faktory

• Změny prostředí a způsobu života

2.2.5. Klinické projevy

Klouby

Nejčastěji polyartikulární postižení-malé klouby rukou a nohou.

Zásadně artritida kteréhokoli kloubu-kolena, hlezna, zápěstí a další, většinou

symetricky.

Artritida (kloubní synoviální zánět) se zevně jeví jako zvětšení objemu, měkké

zduření kloubu podmíněné periartikulámím výpotkem nebo hydropsem. Kloub je

vřetenovitě zvětšen, je teplejší a spontánně bolí v klidu, při pohybu i palpaci. Pohyb

je omezen, typická je ranní ztuhlost, postupně vznikají deformity kloubní. (1)

Artritida pravého kolenního kloubu (1)

Průběh RA je v zásadě chronický, variabilní

Extraartikulární projevy RA


[…]


kloubů, zlepšuje náladu a bolest, kterou způsobuje odezní do dvou hodin.

Pacient by měl být poučen o principech školy zad.(15, ll, 19)

Fyzikální léčba
Fyzikální terapie (dále jen FT) představuje převážně empirické terapeutické použití

působení různých druhů fyzikální energie na živý organismus. Podporuje léčebnou

rehabilitaci s cílem dosáhnout vyššího efektu léčby. Didakticky, dle formy energie

přiváděné na povrch těla, se FT dělí na mechanoterapii, termoterapii, fototerapii,

elektroterapii, magnetoterapii, hydroterapii a konečně na terapii kombinovanou.

Obecně platí, že by se FT neměla zbytečně prodlužovat a její aplikace by měla být

zahájena v co nejkratší době. Rychlé střídání jednotlivých metodik a nastavitelných

parametrů, nebo její neúměrné prodlužování snižuje efektivitu i důvěru pacienta. U

RA se aplikace fyzikální terapie podřizuje aktuálnímu stádiu, ve kterém se pacient

nachází:

1) Akutní stadium

V tomto stadiu pacient trpí klidovou bolestí, okolí kloubu je teplejší, vzniká

periartikulární otok, pohyblivost kloubu je značně omezená.

Při aplikaci FT využíváme především účínků analgetických, antiedematózních a

myorelaxačních.

Analgetizace:

a) negativní termoterapie (částečná negativní termoterapie - ledování, kryoterapii (při

teplotách -l8°C) Poděbradský nedoporučuje);

b) polohování, dlahy, ortézy;

c) klidová galvanizace (aplikace transregionální, 30 min, intenzita maximálně prahově

senzitivní);

d) trabertův proud (aplikace transregionální, intenzita nadprahově senzitivní, 15min);

e) diadynamik (1 min DF +S min LP, intenzita nadprahově senzitivní);

f) izoplanámí vektorové pole (AMP 90Hz, sp. 20 Hz, sweep t. 6s, contour 100%,

intenzita prahově senzitivní).
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g) kombinovaná terapie: pulzní UZ + TENS kontinuální, při větší bolestivosti TENS

burst

M yorelaxace:

a) kombinovaná terapie: pulzní UZ + nízkofrekvenční proudy, pulzní UZ + středně

frekvenční proudy

b) distanční elektroterapie;

c) antalgické polohování.

2) Subakutní stadium

Toto stadium se vyznačuje zvýšenou bolestí při pohybu, zejména při dosahování

krajních poloh. Aplikací FT podporujeme metabolismus tkání a snažíme se o

uvolnění kloubního pouzdra.

Zlepšení metabolismu tkání:

a) pulzní nízkofrekvenční magnet;

b) distanční elektroterapie;

c) laser (vlnová délka 830 nm, výkon sondy 30- 300mW, energetická hustota 3- 10

J/cm2
, kontaktně, kontinuálně, doba aplikace dle výkonu sondy a velikosti plochy,

počet aplikací 1 O - 20, frekvence aplikací zpočátku denně, udržovací dávka 1 x/týden

2-3 měsíce).

Uvolnění kloubního pouzdra:

a) pulzní UZ (frekvence 3MHz, PIP pod I :9, intenzita 0,8 - 1 W/cm2
,

5 minut, 3x týdně, dynamicky);

b) hyaluronová iontoforéza (hyaluronidáza se podává z anody).

Analgetizace:

a) diadynamik (1 min DF + 5min LP, intenzita nadprahově senzitivní);

b) TENS.

3) Chronické stadium

V chronickém stadiu onemocnění pacient pociťuje bolest především v extrémních

polohách a při zvýšené fyzické námaze. V tomto stádiu pacientovi nejlépe prospívá:

a) termoterapie (peloidní procedury, parafín, fango, parafango, lavaterm);

b) krátkovlnná diatermie;

c) pulzní nízkofrekvenční magnet;

d) izoplanární vektorové pole, dipólové vektorové pole;

e) hydroterapie (voda izo - hypertermní, lázně přísadové - sirná, jódová, rostlinné

přísady, vířivé koupele, podvodní masáže);

f) klasické masáže, techniky měkkých tkání, mobilizační techniky (13, 24, 25)
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Ergoterapie
Ergoterapie je metoda léčebné rehabilitace, která využívá práce či různých činností

přiměřeným způsobem, dle postižení a schopností pacienta. Ergoterapeutické postupy a

činnosti napomáhají obnovení postižených funkcí, vedou k maximální možné

soběstačnosti, nezávislosti a znovuzískání sebedůvěry klientů, odpoutávají pozornost od

onemocnění a zvyšují kvalitu jejich života. Ergoterapie je indikovaná lékařem,

prováděna odborně vzdělaným pracovníkem, ergoterapeutem.

Ergoterapie je vhodná pro pacienty, kterým připadá cvičení jako ztráta času. Pokud

spojíme přiměřené pohyby, tedy cvičení s určitou produktivní činností, může to být pro

pacienta značně povzbudivé. Lze tak samozřejmě využít téměř všechny záliby a zájmy

nemocného. Při práci by nemělo docházet k jednostranné zátěži, hlavně k přetěžování

drobných kloubů ruky, pohybům náročným, dlouhodobému setrvávání v neměnných

polohách, kontaktu se studenou vodou nebo chladnými předměty. Pro cvičení kloubů

HKK je vhodná práce na malém tkalcovském stavu, aranžování květin, práce

v truhlářské dílně. K nácviku jemné motoriky se hodí hraní nejrůznějších stolních her,

paličkování, práce s modelovací hmotou.

V rámci ergoterapie dochází také k nácviku samostatnosti v provádění všedních

činností (oblékání, osobní hygiena, příprava a konzumace jídla, telefonování, jízda

v dopravních prostředcích) a nácviku používání kompenzačních a technických pomůcek,

bez kterých se pacient s pokročilou RA neobejde.
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