POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno vedoucího práce: Mgr. Michaela Prokešová

Jméno autora práce: Jaroslav Smelhaus

Název bakalářské práce:
Rehabilitace u Revmatoidní artritidy III.stupně

Cíl práce:
1. Přehledně shrnout základní teoretické poznatky týkající se problematiky Revmatoidní artritidy.
2. Uvést hlavní diagnostické a terapeutické postupy, vhodné pro řešení daného onemocnění.
3. Zpracovat kazuistiku pacienta se séropozitivní revmatoidní artritidou III. stupně.

1. Rozsah:

* stran textu 112
* literárních pramenů (cizojazyčných) 38 (2-AJ; 32-Cj; 4-web)
* tabulky, grafy, přílohy 1. Text je doplněn adekvátní obrazovou přílohou a 12 tabulkami. 2. Práce obsahuje 6 příloh.

2. Náročnost tématu:

* teoretické znalosti vysoké
* vstupní údaje a jejich zpracování vyhovující
* použité metody adekvátní

3. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce X X
Student splnil všechny tři stanovené cíle. Jako vedoucí práce považuji za podstatné vyzdvihnout celostní přístup diplomanta při práci s vybraným pacientem. Student velmi dobře přizpůsoboval cíle jednotlivých terapeutických jednotek aktuálnímu stavu pacienta. Celý průběh terapie totiž zhoršovaly výkyvy ve zdravotním stavu pacienta způsobené mnoha přidruženými chorobami (viz str. 51). Diplomant správně usoudil, že pro úzdravu pacienta je zásadní pozitivní psychické ladění pacienta, a z toho důvodu zařadil do terapeutických jednotek psychorelaxační techniky. Na základě výše uvedených závěrů a po podrobném prostudování předložené bakalářské práce, usuzuji že student zpracoval svou závěrečnou práci tohoto stupně studia na dobré úrovni.
samostatnost studenta při zpracování tématu X
<i>Student konzultoval dílčí výsledky práce v předem stanovených termínech a akceptoval připomínky vedoucího práce.</i>
logická stavba práce X
práce s literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X

4. Využitelnost výsledků práce v praxi: nadprůměrná dobrá

5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

1. Z jakého důvodu koliduje název práce na titulní straně s uvedeným názvem v souhrnu? 2. V souhrnu uvádíte v anglickém názvu "Physiotherapy", zatímco v českém názvu píšete "Rehabilitace". Uměl byste vysvětlit rozdíl v této nomenklatuře? Jakým směrem je potom zaměřena Vaše práce? 3. str. 15-Jaký je rozdíl mezi periartikulárním otokem a kloubním výpotkem? 4. str. 68-73-student opomněl uvést do jednotlivých terapeutických intervencí aplikaci trakčních technik, ačkoli ze závěrů léčebných jednotek jasně vyplývá, že tyto techniky prováděl. 5. str. 102 - Co Vás vedlo k zařazení "Testu kvality života" do výstupního kineziologického rozboru?

6. Doporučení práce k obhajobě: ANO NE

7. Navržený klasifikační stupeň velmi dobře / **dobře** - dle průběhu obhajoby

V Praze dne 20.5.2008

Mgr. Michaela Prokešová

podpis